



2024年3月期 第3四半期 決算の概要〔日本基準〕(連結)

2024年2月16日

会社名 ソニー銀行株式会社

URL <https://sonybank.net/>

代表者 代表取締役社長 南 啓二

問合せ先責任者 執行役員 経営企画部長 清水 隆史 TEL (03) 6832-5903

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期 第3四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	76,807	(39.6)	18,397	(9.8)	12,213	(8.4)
2023年3月期第3四半期	55,006	(22.0)	16,747	(41.5)	11,272	(50.1)

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 15,655百万円(90.7%) 2023年3月期第3四半期 8,210百万円(36.0%)

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	16,504	99	39,955	(14.7)	17,016	(8.3)
2023年3月期第3四半期	15,232	65	34,829	(18.7)	15,719	(36.3)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	5,263,021	140,095	2.62	183,491 68
2023年3月期	4,630,798	130,969	2.74	171,772 02

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 137,933百万円 2023年3月期 127,111百万円

(注) 自己資本比率は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高	設備投資額
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期第3四半期	3,942,657	3,295,901	997,162	2,710
2023年3月期	3,460,862	3,009,746	847,535	3,472

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	740,000株	2023年3月期	740,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	－株	2023年3月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	740,000株	2023年3月期3Q	740,000株

※ 四半期決算の概要は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期 第3四半期の個別業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	73,761	(47.8)	19,676	(25.4)	14,459	(32.0)
2023年3月期第3四半期	49,904	(23.7)	15,687	(49.7)	10,954	(56.7)

	1株当たり 四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	19,540	46	37,193	(22.2)	18,234	(24.6)
2023年3月期第3四半期	14,803	13	30,436	(20.5)	14,628	(43.7)

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2024年3月期第3四半期	5,234,886	137,173	2.62	185,369	99
2023年3月期	4,603,865	124,109	2.69	167,715	05

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 137,173百万円 2023年3月期 124,109百万円

(注) 自己資本比率は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

	預金残高	貸出金残高	有価証券残高	設備投資額
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期第3四半期	3,966,169	3,295,901	999,119	1,958
2023年3月期	3,490,971	3,009,746	849,493	2,303

(注) 設備投資額には、有形固定資産及び無形固定資産が含まれております。

当社の業績(単体・連結)は、日本の会計基準に準拠して作成しており、その会計基準は、当社の親会社であるソニーグループ株式会社が開示する連結業績の準拠する国際財務報告基準とは異なります。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	592,317	759,529
買入金銭債権	19,727	14,067
金銭の信託	58,671	62,121
有価証券	847,535	997,162
貸出金	3,009,746	3,295,901
外国為替	6,315	7,647
その他資産	82,130	111,921
有形固定資産	1,304	1,214
無形固定資産	11,295	13,161
繰延税金資産	2,633	1,159
貸倒引当金	△879	△865
資産の部合計	4,630,798	5,263,021
負債の部		
預金	3,460,862	3,942,657
コールマネー及び売渡手形	319,637	319,164
売現先勘定	166,351	260,777
借入金	403,900	438,900
外国為替	1,401	1,526
社債	40,000	40,000
その他負債	105,315	117,694
賞与引当金	614	457
退職給付に係る負債	1,561	1,595
睡眠預金払戻損失引当金	183	152
負債の部合計	4,499,828	5,122,926
純資産の部		
資本金	38,500	38,500
資本剰余金	28,500	28,500
利益剰余金	61,784	69,617
株主資本合計	128,784	136,617
その他有価証券評価差額金	△1,823	1,160
繰延ヘッジ損益	137	139
退職給付に係る調整累計額	12	15
その他の包括利益累計額合計	△1,673	1,315
非支配株主持分	3,858	2,161
純資産の部合計	130,969	140,095
負債及び純資産の部合計	4,630,798	5,263,021

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

①四半期連結損益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	55,006	76,807
資金運用収益	35,999	57,124
(うち貸出金利息)	19,825	23,241
(うち有価証券利息配当金)	14,526	27,858
役務取引等収益	13,434	16,407
その他業務収益	4,203	973
その他経常収益	1,369	2,302
経常費用	38,258	58,410
資金調達費用	6,354	20,092
(うち預金利息)	5,023	16,188
役務取引等費用	11,477	13,698
その他業務費用	1,118	1,393
営業経費	19,092	22,906
その他経常費用	215	320
経常利益	16,747	18,397
特別損失	271	35
固定資産処分損	271	35
税金等調整前四半期純利益	16,476	18,361
法人税、住民税及び事業税	4,878	5,540
法人税等調整額	89	155
法人税等合計	4,968	5,695
四半期純利益	11,508	12,666
非支配株主に帰属する四半期純利益	235	452
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,272	12,213

②四半期連結包括利益計算書
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	11,508	12,666
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,383	2,983
繰延ヘッジ損益	79	1
退職給付に係る調整額	7	3
その他の包括利益合計	△3,297	2,988
四半期包括利益	8,210	15,655
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,974	15,202
非支配株主に係る四半期包括利益	235	452

四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2023年12月31日)	増減
(資産の部)			
現金預け金	589,104	756,129	167,025
買入金銭債	19,727	14,067	△5,659
金銭の信託	58,671	62,121	3,449
有価証券	849,493	999,119	149,626
貸出金	3,009,746	3,295,901	286,155
外国為替	6,315	7,647	1,331
その他の資産	60,212	88,946	28,734
有形固定資産	971	932	△39
無形固定資産	8,000	9,844	1,843
繰延税金資産	2,502	1,041	△1,460
貸倒引当金	△879	△865	13
資産の部合計	4,603,865	5,234,886	631,020
(負債の部)			
預金	3,490,971	3,966,169	475,198
コールマネー	319,637	319,164	△473
売現先勘定	166,351	260,777	94,426
借入金	403,900	438,900	35,000
外国為替	1,401	1,526	125
社債	40,000	40,000	—
その他の負債	55,430	69,229	13,798
賞与引当金	480	361	△119
退職給付引当金	1,399	1,431	32
睡眠預金払戻損失引当金	183	152	△31
負債の部合計	4,479,756	5,097,712	617,956
(純資産の部)			
資本金	38,500	38,500	—
資本剰余金	28,500	28,500	—
利益剰余金	58,794	68,874	10,079
株主資本合計	125,794	135,874	10,079
その他の有価証券評価差額金	△1,823	1,160	2,983
繰延ヘッジ損益	137	139	1
評価・換算差額等合計	△1,685	1,299	2,985
純資産の部合計	124,109	137,173	13,064
負債及び純資産の部合計	4,603,865	5,234,886	631,020

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	増減
経常収益	49,904	73,761	23,856
資金運用収益	35,999	59,974	23,975
（うち貸出金利息）	19,825	23,241	3,415
（うち有価証券利息配当金）	14,526	30,708	16,181
役員取引等収益	8,315	10,492	2,177
その他業務収益	4,203	973	△3,229
その他経常収益	1,386	2,320	933
経常費用	34,216	54,084	19,867
資金調達費用	6,354	20,092	13,738
（うち預金利息）	5,023	16,188	11,165
役員取引等費用	10,751	13,395	2,644
その他業務費用	1,118	1,393	274
営業経費	15,790	18,927	3,137
その他経常費用	201	275	73
経常利益	15,687	19,676	3,989
税引前四半期純利益	15,687	19,676	3,989
法人税、住民税及び事業税	4,660	5,073	413
法人税等調整額	73	143	69
法人税等合計	4,733	5,216	483
四半期純利益	10,954	14,459	3,505

補足情報

(1) 預金・貸出金の状況 (単体)

(単位：百万円、%)

	2023年3月期第3四半期			2024年3月期第3四半期		
	期末残高	期中平残	利回り	期末残高	期中平残	利回り
預金	3,374,668	3,277,074	0.20	3,966,169	3,732,792	0.58
円預金	2,909,034	2,831,990	0.06	3,368,285	3,201,103	0.11
うち普通預金	1,338,862	1,304,766	0.00	1,479,433	1,427,739	0.00
うち定期預金	1,567,492	1,524,382	0.11	1,885,927	1,770,119	0.20
外貨預金	465,633	445,084	1.13	597,884	531,688	3.38
うち普通預金	188,633	199,626	0.55	157,310	161,587	0.72
うち定期預金	276,825	245,341	1.60	440,350	369,936	4.54
貸出金	2,864,692	2,718,854	0.97	3,295,901	3,151,201	0.98
住宅ローン	2,846,363	2,697,126	0.93	3,279,068	3,134,295	0.94
その他	18,328	21,727	5.96	16,833	16,905	7.52

(2) 定期預金の残存期間別残高 (単体)

(単位：百万円)

残存期間	2022年12月末			2023年12月末		
	円定期	外貨定期	合計	円定期	外貨定期	合計
3カ月未満	663,067	137,064	800,131	690,367	203,578	893,945
3カ月以上6カ月未満	310,788	71,365	382,153	357,332	159,683	517,016
6カ月以上1年未満	380,463	57,070	437,533	586,372	69,819	656,191
1年以上2年未満	24,051	7,229	31,280	18,068	4,394	22,462
2年以上3年未満	5,791	4,070	9,861	4,445	2,867	7,312
3年以上	82,077	26	82,104	130,489	7	130,497
合計	1,466,239	276,825	1,743,065	1,787,076	440,350	2,227,426

(注) 本表の預金残高には積み立て定期預金を含んでおりません。

(3) 格付別有価証券残高 (単体)

(単位：百万円、%)

格付け	2022年12月末		2023年12月末	
	期末残高	構成比	期末残高	構成比
AAA	561,723	64.7	640,890	64.1
AA	76,101	8.8	127,586	12.8
A	175,275	20.2	183,495	18.4
BBB	21,302	2.5	24,853	2.5
格付けなし	33,130	3.8	22,293	2.2
合計	867,532	100.0	999,119	100.0

(注) 1. 格付けについては、ムーディーズ・インバスターズ・サービス (Moody's)、S&Pグローバル・レーティング (S&P)、株式会社格付投資情報センター (R&I)、株式会社日本格付研究所 (JCR)、フィッチ・レーティングス (Fitch) の5社の格付けをもとに、バーゼルⅢ標準的手法の基準により分類しております。

2. 「格付けなし」の内訳は、地方債12,435百万円、外国証券7,806百万円及び株式2,050百万円であります。

(4) 銀行法及び金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく債権 (単体)

(単位：百万円)

	2022年12月末	2023年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	432	421
危険債権	901	774
要管理債権	1,534	1,426
三月以上延滞債権	—	—
貸出条件緩和債権	1,534	1,426
小計	2,868	2,622
正常債権	2,869,110	3,301,832
合計	2,871,978	3,304,455